PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  05/07/2012
Portaria de nº 02240/2012 de 04/07/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 03078 de 17/03/2010. Requerente: Prefeitura Municipal de Nazareno. CNPJ/CPF: 18.557.561/0001-51. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios das Mortes e Jacaré. Município: Nazareno. Fundamento: falta de resposta das informações complementares solicitadas pela Supram Sul de Minas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 04/07/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Luciano Junqueira de Melo – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 02241/2012 de 04/07/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 00265 de 12/01/2011. Requerente: Auto Posto Tigre de Ouro Ltda. CNPJ/CPF: 08.832.463/0001-21. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Peixoto e Ribeirão Sapucaí. Município: São Sebastião do Paraíso. Fundamento: falta de resposta das informações complementares solicitadas pela Supram Sul de Minas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 04/07/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Luciano Junqueira de Melo – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 02242/2012 de 04/07/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 11502 de 11/08/2011. Requerente: Miguel Renato Esperança. CNPJ/CPF: 059.063.648-03. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Tamanduá. Município: Andradas. Fundamento: falta de resposta das informações complementares solicitadas pela Supram Sul de Minas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 04/07/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Luciano Junqueira de Melo – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 02243/2012 de 04/07/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 12273 de 23/08/2011. Requerente: Alcoa Alumínio S/A. CNPJ/CPF: 23.637.697/0001-01. Curso d’água: Córrego do Papão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Pardo e Mogi-Guaçu. Município: Poços de Caldas. Fundamento: Foi verificado que não se trata de intervenção em corpo de água e sim de dreno de fundação, não necessitando de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 04/07/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Luciano Junqueira de Melo – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 02244/2012 de 04/07/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 13422 de 13/09/2011. Requerente: Adélia Nunes Neves Silva. CNPJ/CPF: 485.633.826-91. Curso d’água: Córrego Serrano. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: Ilicínea. Fundamento: falta de resposta das informações complementares solicitadas pela Supram Sul de Minas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 04/07/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Luciano Junqueira de Melo – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 02245/2012 de 04/07/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 00808 de 17/01/2012. Requerente: Roselino Antônio de Souza. CNPJ/CPF: 057.028.668-94. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Peixoto. Município: São Sebastião do Paraíso. Fundamento: falta de resposta das informações complementares solicitadas pela Supram Sul de Minas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 04/07/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Luciano Junqueira de Melo – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 02246/2012 de 04/07/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 10684 de 20/10/2008. Requerente: Prefeitura Municipal de Ponte Nova. CNPJ/CPF: 23.804.149/0001-29. Curso d’água: Córrego Oratórios. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piranga. Município: Ponte Nova. Fundamento: Incompatibilidade dos modos de uso ou intervenção em recursos hídricos. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 04/07/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Zona da Mata – Leonardo Sorbliny Schuchter - Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável na Resolução SEMAD nº 1280 de 04/03/2011.

Portaria de nº 02247/2012 de 04/07/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 06688 de 26/05/2011. Requerente: Maria Eugênia de Souza. CNPJ/CPF: 722.699.876-91. Curso d’água: Sem Nome. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraibuna. Município: Juiz de Fora. Fundamento: Os estudos hidrológicos e hidráulicos realizados pela equipe técnica da SUPRAM-ZM apontam que o dimensionamento apresentado para a estrutura proposta, não é suficiente para suportar uma vazão para a chuva extrema local em um período de 25 anos de recorrência. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 04/07/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Zona da Mata – Leonardo Sorbliny Schuchter - Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável na Resolução SEMAD nº 1280 de 04/03/2011.